
REGISTRO GENERALE N. 33 del 21/01/2020 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE II - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 33 del 21/01/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 8 del 21/01/2020 

PROPOSTA N. 38 del 21/01/2020 

 
OGGETTO: Bilancio 2020 - variazioni compensative in termini cassa - 21.321,49 

 

Visto il provvedimento del Sindaco N 14 in data 28.12.2017 prorogato con decreto n 8 in data 12/06/2018 e 
n 10 in data 10.07.2018 con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l'adozione degli atti che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 
organi di governo; 
Rilevato che l’incarico predetto è conferito fino al 31 01 2020; 
Dato Atto che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 
provvedimento sindacale di cui sopra; 
Preso Atto che: 

- con delibera di C.C. n. 12 del 16/04/2019 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 
Programmazione 2019 2020 2021; 

- con delibera di C.C. n. 13 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 2020 2021; 
- con delibera di GC n. 99 in data 30/07/2019 è stato approvato il PEG 2019; 
- in data 13 dicembre 2019 è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Interno che stabilisce il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2020 2021 2022; 

- come stabilito nel Decreto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, gli enti locali sono autorizzati all’ 
esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2020; 

- in conseguenza di quanto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 2021 2022 è in fase di 
predisposizione; 

Ribadito che in attesa della definitiva approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020 2021 2022 
è in fase di predisposizione; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 102/2013, che ha 
introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
Rilevato che sono sorte alcune esigenze e necessità circa una più precisa previsione relativa ad alcune 
previsioni di cassa; 
Visti: 
• l'art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 
“Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione 
annuale e pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in 
assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”; 
- il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l'art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5- quater 
che recita: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 33 del 21/01/2020 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini 
di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 
versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi. 
Preso atto che non è ancora stato aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e pertanto le variazioni compensative fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato all'interno dello stesso programma e della stessa missione sono di 
competenza del Responsabile del servizio Finanziario; 
Preso atto altresì della possibilità offerta dalle disposizioni della normativa richiamata in premessa di 
operare una variazione urgente per far fronte alle sopravvenute esigenze relative alle annualità: 2020 2021 
2022; 
 Dato atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 2020-
2021-2022: 
Visti : 
- Lo Statuto dell'Ente; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità in fase di adeguamento alle nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione contabile; 
- I riferimenti normativi e regolamentari della materia di cui trattasi; 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare le variazioni compensative tra i capitoli del bilancio 2020 2021 2022 come di seguito 
riportate nel prospetto allegato sotto la lettera a) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto significando; 
3. di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio e di quelli futuri non 
subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 
4. di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
6. di dare comunicazione alla Giunta ed al Revisore Unico della presente variazione entro il 31/12/2020; 
7. di comunicare i dati d'interesse al Tesoriere dell'Ente. 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 33 del 21/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Anno 2020 

 

Entrate 

Nessuna variazione  

 
 

SPESE 

 

 

Anno 2021 

Nessuna variazione 

 

 

Anno 2022 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 33 del 21/01/2020 

Nessuna variazione 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 38 del 21/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI BATTISTA RANIERI in data 

21/01/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 38 del 21/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
 
Loreto Aprutino, lì 21/01/2020 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  DI BATTISTA RANIERI 

 


